ιγ'. « Εἰ ἀπιστοῦμεν *, ἐκεῖνος πιστὸς μένει· ἀρ-
 νήσασθαι γὰρ ἑαυτὸν οὐ δύναται. » Οὕτε γὰρ πιστεύοντες Θεὸν αὐτὸν ἀποφαίνομεν, οὕτε ἀπιστοῦντες τῆς θείας ἐκβάλλομεν φύσεως· ἀλλὰ καὶ πιστεύοντων ἡμῶν, καὶ ἀπιστούντων, αὐτὸς Θεὸς ἐστίν. Ἡμεῖς τοίνυν πιστεύοντες τὴν ὠφέλειαν καρπούμεθα.

ιδ'. « Ταῦτα ὑπομνήσασθε, διαμαρτυρούμενος ἐνώπιον τοῦ Κυρίου, μὴ ¹⁰ λογομαχεῖν, εἰς οὐδὲν χρησίμων, ἐπὶ κατατροφῆ τῶν ἀκούοντων. » Πιστεύειν γὰρ δεῖ μόνον, καὶ μὴ βλασφημίας ἀφορμὴν ποιῆσθαι· τὴν περὶ τούτων διάλεξιν, καὶ τὴν ἀπὸ τῆς ἱριδος βλάβην τοῖς ἀκούουσι πραγματεύεσθαι.

ιε'. « Σπούδασον σεαυτὸν δόκιμον παραστῆσαι τῷ Θεῷ, ἐργάτην ἀνεπαίσχυντον, ὀρθοτομοῦντα τὸν λόγον τῆς ἀληθείας. » Ἐπαινοῦμεν τῶν γεωργῶν τοὺς εὐθείας τὰς ἀβλακὰς ἀνατέμνοντας. Οὕτω καὶ διδάσκαλος ἀξιόπαινος, ὁ τῷ κανόνι τῶν θείων λόγων ἐπίκομος.

ις'. « Τὰς δὲ ¹¹ βεβήλους κενοφωνίας περιίστασο. » Ἐδειξε σαφῶς ὡς ὀρθοτομίαν ἐκάλεσε τὴν τῆς ἀληθείας διδασκαλίαν. Φεύγειν γὰρ αὐτῶν παρήγεσε τὰ μυσαρὰ καὶ μέλαινα δόγματα.

« Ἐπὶ πλείων γὰρ περιέχουσιν ἀσθείας· (ις') καὶ ὁ λόγος αὐτῶν ὡς γάγγραινα νομὴν ἔξει. » Ἡθάδος ἐστὶν ἡ γάγγραινα, ἱερὸν καὶ τὸ ὕγιαινον τοῦ σώματος λυμῆνον. Τούτω τοὺς τάναντία τῆ ἀληθείας διδάσκουσιν ἐπιχειροῦντας ἀπίκασε. Διαφθείρουσι γὰρ πολλάκις καὶ τοὺς τοῦ πάθους ἀπηλλαγμένους· τίθησι δὲ καὶ τὰ ὀνόματα τούτων, οἷς τὸ πάθος ἀπίκασεν. « Ὅν ἐστὶν Ὑμέναιος καὶ Φιλητός. » Τί δὲ οὗτοι διδάσκουσιν;

* Matth. x, 33.

VARIÆ LECTIONES.

* αὐτοῖς ἀβεία B. * Vers. 11, 12 *isodem* verbis serm. 11, p. 656 Sirm., itemque *Her. fab.* V, 21, et cum vers. 15 *Erantist. dial.* 3, p. 123 Sirm. * ἀπεθάνομεν habebat supra ad Ephes. ii, 7: * Eadem verba *Epist.* 144 exir. ¹⁰ μὴ -- ἀκούοντων. *Epist. cit.* ¹¹ Vers. 16-21 *isodem* pene verbis habet *Noster* in *præf. ad lib. II Her. fab.*

PATROL. GR. LXXXII.

27

rum molestias libenter fero, ut qui digni sunt salutem consequantur, et sint æternæ illius gloriæ participes. Non solum enim salute eos qui credunt dignatus est Dominus, sed æternam etiam eis gloriam est pollicitus. Postquam remunerationes laborum sic ostendit, subjunxit :

VERS. 11. « Fide dignus sermo. » Pro eo quod est, verus, de quo dubitari non potest, liber ab omni mendacio.

« Nam si commortui sumus, et convivemus. (VERS. 12.) Si sustinemus, et conregnabimus. » *Commortui sumus* dixit, non solum de his qui interimuntur, sed etiam de his qui baptizantur. Et hi enim qui sincere credunt, et vitam fidei convenientem ostendunt, sunt vitæ cum Domino participes. « Si negaverimus, et ille negabit nos. » 684 Hæc enim ipse quoque Dominus dixit in sacris Evangeliiis : « Qui autem me negaverit coram hominibus, negabo et ego ipsum coram Patre meo qui est in cælis †. Deinde docet quod qui negabit, ipsum quidem non lædat, sed seipsum detrimento afficiat.

VERS. 13. « Si non credimus, ille fidelis permanet : negare enim seipsum non potest. » Neque enim credentes ipsum Deum efficitur, nec si non credamus a divina natura ejicimus : sed sive credamus, sive non, ipse Deus est. Nos ergo credentes utilitatem capimus.

VERS. 14. « Hæc commune, testificans coram Domino. Noli contendere verbis ad nullam utilitatem, ad subversionem audientium. » Oportet enim tantum credere, et non dare maledicti occasionem, si de iis disputetur, et ex contentione iis qui audiunt detrimentum afferre.

VERS. 15. « Sollicite cura te ipsum probabilem exhibere Deo, operarium inconfusibilem, recte tractantem verbum veritatis. » Laudamus agricolas qui rectos sulcos proscindunt. Ita etiam magister est laude dignus, qui sequitur regulam divinorum eloquiorum.

VERS. 16. « Profana autem vaniloquia devita. » Aperte ostendit quomodo vocaverit *rectam tractationem* doctrinam veritatis. Jussit enim fugere illorum execranda et inania dogmata.

« Multam enim proficiat ad impletatem, (VERS. 17) et sermo eorum ut caner serpēt. » *Cancer* est morbus serpens et quod in corpore sanum est insciens. Huic ens qui contraria veritati docere conantur assimilavit. Sæpe enim eos etiam corumpunt qui sunt a morbo liberi. Ponit etiam nomina eorum quibus affectionem assimilavit. « Ex quibus est Hymenæus et Philetus. » Quid autem hi docent?

Vers. 18. « Qui a veritate exciderunt, dicentes resurrectionem esse jam factam, et subvertunt quorundam fidem. » Successiones quæ per liberorum sunt procreationem; resurrectionem infelices appellarunt, effeceruntque ut nonnulli a doctrina apostolica deficerent. Quoniam autem dixit, subvertunt quorundam fidem, vim veritatis necessario declarat.

Vers. 19. « Sed firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc. » Labefactare, inquit, non possunt basim veritatis. Deus enim hoc jecit fundamentum. Fundamenti vero signaculum est spes resurrectionis. Qui enim communem resurrectionem repudiat, negat Christi resurrectionem. Qui autem eam negat, rejicit etiam passionem. Qui porro hanc rejicit, una etiam tollit ex Virgine nativatem. Jure ergo fundamenti signaculum appellavit fidem resurrectionis. « Cognovit Dominus qui sunt ejus, et discedat ab iniquitate omnis qui nominat nomen Domini. » Sunt hæc verba Scripturæ. Utrumque autem posuit in tempore: jubens iis qui crediderunt, ut et fugiant malorum consuetudinem, et non ægre ferant eorum insultus. Universorum enim Deus ab initio prævidit et eos qui credunt, et eos qui adversus veritatem bellum aperte gesturi sunt. Deinde convenientem ponens similitudinem, ex ea illi offert consolationem.